

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний університет «Одеська юридична академія»

**ЄВРОПЕЙСЬКІ ОРІЄНТИРИ РОЗВИТКУ УКРАЇНИ:
НАУКОВО-ПРАКТИЧНИЙ ВИМІР
В УМОВАХ ВОЄННИХ ВИКЛИКІВ**

МАТЕРІАЛИ
Міжнародної науково-практичної конференції

Одеса, 26 квітня 2024 року

Одеса
«Фенікс»
2024

УДК 005.332.2(4):316.42(477)“364”“20”(062.552)
Є 24

*Рекомендовано до друку вченою радою
Національного університету «Одеська юридична академія»
(протокол № 8 від 15.05.2024 р.)*

За загальною редакцією **С. В. Ківалова**

Відповідальний за випуск **М. Р. Аракелян**

Є 24 **Європейські орієнтири розвитку України: науково-практичний вимір в умовах воєнних викликів** : матеріали Міжнар.наук.-практ. конф. (Одеса, 26 квітня 2024 р.) / за заг. ред. С. В. Ківалова. – Одеса : Фенікс, 2024. – 1000 с.
ISBN 978-617-8430-05-4

У збірнику відображено наукові напрацювання вчених, практиків, військовослужбовців у теоретичній та емпіричній площині у сферах філософських основ, загальної теорії та історичних досліджень держави і права, актуальних проблем світових соціально-політичних процесів, соціології та психології в умовах повномасштабного військового вторгнення. Висвітлено питання загроз національній безпеці в їх конституційному вимірі у рамках міжнародного та європейського права, трудового права та права соціального забезпечення, земельного, аграрного та екологічного права, пов'язані з функціонуванням економіки та підприємництва в умовах європейського вибору України. Розглянуто проблеми інформатизації та цифровізації суспільства, захисту інформації та кібербезпеки в умовах військового вторгнення, питання методики викладання іноземних мов, теорії та практики перекладу, проблеми лінгвістики та журналістики. Відображено наукові напрацювання у сферах адміністративного права та процесу, фінансового, морського та митного права, організації та вдосконалення судоустрою, прокуратури, інших правоохоронних органів, адвокатури. Висвітлено питання кримінального права, кримінально-процесуальних аспектів кримінального провадження та кримінологічних особливостей протидії злочинності в умовах воєнного стану, криміналістики, судової експертизи, психології та медицини у забезпеченні судочинства, цивільного та сімейного права, інтелектуальної власності та патентної юстиції, цивільного судочинства, господарського права та процесу. Розглянуто актуальні питання діяльності сучасних бібліотек у закладах вищої освіти, фізичної підготовки здобувачів вищої освіти.

Збірник розраховано на наукових і науково-педагогічних працівників, здобувачів вищої освіти, практичних працівників у сферах юридичної, економічної, соціологічної, політологічної, психологічної, філологічної наук, журналістики та кібербезпеки тощо.

УДК 005.332.2(4):316.42(477)»364»»20»(062.552)

Матеріали видано в авторській редакції

ISBN 978-617-8430-05-4

© НУ «Одеська юридична академія, 2024
© Автори статей, 2024

Кузьмін Едуард Едуардович ДО ДИСКУСІЇ ЩОДО НЕОБХІДНОСТІ ПЕРЕОСМИСЛЕННЯ КОНЦЕПЦІЇ «МІЖНАРОДНОГО ПОКАРАННЯ»	189
Мануїлова Катерина Вікторівна ВИКОРИСТАННЯ СИСТЕМ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ У МІЖНАРОДНИХ ЗБРОЙНИХ КОНФЛІКТАХ	191
Мануїлова Катерина Вікторівна, Рудецька Поліна Андріївна ГЕНОЦИД ЯК ЗЛОЧИН ПРОТИ БЕЗПЕКИ ЛЮДСТВА: ПРАВОВИЙ АСПЕКТ ТА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ	193
Невара Лілія Михайлівна, Колесник Михайло Ігорович ПРАВА ЛЮДИНИ ЧЕТВЕРТОГО ПОКОЛІННЯ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ	195
Невара Лілія Михайлівна, Красник Вікторія Михайлівна ДІЯЛЬНІСТЬ ТОВАРИСТВА ЧЕРВОНОГО ХРЕСТА УКРАЇНИ ПІД ЧАС ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ РФ	198
Невара Лілія Михайлівна, Проніна Наталія Ігорівна МІЖНАРОДНО-ПРАВОВИЙ ЗАХИСТ ПРАВ ДІТЕЙ В УМОВАХ ЗБРОЙНОГО КОНФЛІКТУ	200
Невара Лілія Михайлівна, Фесюн Ольга Костянтинівна ПРАВО НА ПОСТМОРТАЛЬНУ РЕПРОДУКЦІЮ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	203
Федорова Тетяна Сергіївна, Дронов Владислав Юрійович МІЖНАРОДНИЙ КРИМІНАЛЬНИЙ СУД У МЕХАНІЗМІ ЗАХИСТУ МІЖНАРОДНИХ СТАНДАРТІВ ПРАВ ЛЮДИНИ	205
Цибульська Ольга Юріївна AROSTILLE VS СУД ЯК СПОСІБ ВИЗНАННЯ РІШЕННЯ ІНОЗЕМНОГО СУДУ В УКРАЇНІ В КОНТЕКСТІ МІЖНАРОДНОГО ПРИВАТНОГО ПРАВА	207
Гребенюк Дмитро Олегович ЗАКОНОДАВЧА СПІВПРАЦЯ ЄВРОПЕЙСЬКОГО ПАРЛАМЕНТУ З ПАРЛАМЕНТСЬКИМИ ОРГАНАМИ КРАЇН-ЧЛЕНІВ ЄС	209
Бурдюжа Олександр Миколайович НАДАННЯ ГУМАНІТАРНОЇ ДОПОМОГИ В КОНТЕКСТІ УЧАСТІ УКРАЇНИ В МЕХАНІЗМІ ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ ЄС	211
Галат Владислав Ігорович СУЧАСНІ ВИКЛИКИ І ПЕРСПЕКТИВИ МІЖНАРОДНО-ПРАВОВОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ЗА ПОРУШЕННЯ ДОГОВОРІВ МІЖНАРОДНОЇ КУПІВЛІ-ПРОДАЖУ ТОВАРІВ В 21 СТОЛІТТІ	213
Джевага-Третякова Світлана Юріївна УМИСЕЛ ЯК ХАРАКТЕРИСТИКА СУБ'ЄКТИВНОЇ СТОРОНИ ВІДМИВАННЯ ГРОШЕЙ ЯК ТРАНСНАЦІОНАЛЬНОГО ЗЛОЧИНУ	216
Жакун Маргарита Юріївна ТРАНСФОРМАЦІЯ СТРАТЕГІЇ ЗОВНІШНЬОПОЛІТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	218
Левченко Ігор Сергійович ПРАВО ВИБОРУ КРАЇНИ ПРИТУЛКУ ВСЕРЕДИНІ ЄС В СВІТЛІ НАПЛИВУ БІЖЕНЦІВ, ВИКЛИКАНОГО АГРЕСІЄЮ ПРОТИ УКРАЇНИ.	221
Луцан Алла Валеріївна ДО ПИТАННЯ СУЧАСНОГО СТАНУ ПРАВ ЖІНОК В САУДІВСЬКІЙ АРАВІЇ.	223
Марченко Дмитро Вікторович СКЛАДНОЩІ ВИБОРУ ЗАСТОСОВАНОГО ПРАВА ТА ФОРМИ ДОГОВОРУ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ.	225
Редченко Ярослав Олександрович НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ РЕГУЛЮВАННЯ ТА ЛІЦЕНЗУВАННЯ ПОСЛУГ ПОВ'ЯЗАНИХ З РЕАЛІЗАЦІЄЮ ВІРТУАЛЬНИХ АКТИВІВ В ЄВРОПЕЙСЬКОМУ СОЮЗІ	227
Самойлюк Дмитро Геннадійович ДОКАЗУВАННЯ В МІЖНАРОДНОМУ КРИМІНАЛЬНОМУ ПРАВІ.	229
Чернявський Марк Віталійович ОЦІНКА ВПЛИВУ МИРОТВОРЧИХ ОПЕРАЦІЙ НА ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МІЖНАРОДНОЇ БЕЗПЕКИ ТА ЗАПОБІГАННЯ КОНФЛІКТАМ	230
СЕКЦІЯ 6. ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРАКТИЧНІ ПРОБЛЕМИ МОРСЬКОЇ ТА МИТНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ	
Кормич Борис Анатолійович ІНСТИТУТ АЕО ЯК ВІДДЗЕРКАЛЕННЯ ПРОБЛЕМ НАБЛИЖЕННЯ МИТНОГО ЗАКОНОДАВСТВА ДО ПРАВА ЄС . . .	233
Аверочкина Тетяна Володимирівна ДОБРА, ЗАГАЛЬНА ТА ПРИЙНЯТНА МОРСЬКА ПРАКТИКА ЯК ПРАВОВІ КАТЕГОРІЇ.	235
Федотов Олексій Павлович УКРУПНЕННЯ МИТНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ ПІВДЕННОГО РЕГІОНУ.	238

Список використаних джерел

1. Amnesty International Public Statement. Saudi Arabia: New Personal Status Law Codifies Discrimination against Women. *Amnesty International*. Date publ.: 08.03.2023. URL: <https://www.amnesty.org/en/documents/mde23/6431/2023/en/> (дата звернення: 30.03.2024).
2. Arab League and Women's Empowerment: Advancing Gender Equality. 2024. URL: <https://fastercapital.com/content/Arab-League-and-Women-s-Empowerment--Advancing-Gender-Equality.html> (дата звернення: 30.03.2024).
3. Cerioli L. Driving in the middle of the road: Paradoxes of women's role under the New Saudi Arabian Nationalism. *Ex Aequo*. 2019. Vol. 40. P. 49–64.
4. Madawi al-R. Why women are fleeing Mohammed bin Salman's Saudi Arabia. 2019. URL: <https://www.middleeasteye.net/opinion/why-women-are-fleeing-mohammed-bin-salmas-saudi-arabia> (дата звернення: 30.03.2024).
5. Saudi Arabia: Important Advances for Saudi Women. 2019. URL: <https://www.hrw.org/news/2019/08/02/saudi-arabia-important-advances-saudi-women> (дата звернення: 30.03.2024).
6. Sirri L. From Theory to Action: A Saudi Arabian Case Study of Feminist Academic Activism against State Oppression. *Societies*. 2024. Vol. 14(3). P. 31–39.

Ключові слова: захист прав, гендерна рівність, гендерні права, реформи, дискримінація, права жінок.

Keywords: human rights protection, gender equality, gender rights, reforms, discrimination, women's rights.

Марченко Дмитро Вікторович

Національний університет «Одеська юридична академія»,

аспірант кафедри міжнародного та європейського права

СКЛАДНОЩІ ВИБОРУ ЗАСТОСОВАНОГО ПРАВА ТА ФОРМИ ДОГОВОРУ В МІЖНАРОДНОМУ ПРИВАТНОМУ ПРАВІ

Міжнародний договір є важливою складовою будь-якої міжнародної угоди чи транскордонних відносин. Саме він визначає правовий статус та обов'язки сторін, а також за допомогою нього визначаються основні умови укладення та виконання угоди. Визначення та вибір форми договору є досить важливим питанням перед його укладанням.

Наразі міжнародні торговельні та комерційні відносини стають все більш складними та глобальними, важливість правильного визначення та вибору форми договору зростає. Від цього залежить якість взаємовідносин, захист інтересів сторін, а також ефективне вирішення спорів.

Коли ми маємо справу з міжнародними договорами, що охоплюють різні юрисдикції та правові системи, ми стикаємося з проблемами вибору форми договору, яка відповідає інтересам всіх сторін та відповідає вимогам міжнародного права. Міжнародний характер таких договорів робить вибір форми договору більш складним, оскільки, кожна суверенна держава існує з різними застосовними матеріальними та процесуальними законами, які регулюють її договірні операції всередині та за межами держави. Таким чином, концепція вибору права в міжнародному праві, яка включає суперечливі закони, що застосовуються в рамках різних судових систем, призвела до прийняття суверенними державами специфічних процесуальних законів, коли вони стикаються з цим. Ця колізія проявляється не лише у визначенні суду, який має юрисдикцію, але й поширюється на право, яке має застосовуватися судом, і виконання рішення, прийнятого судом [1].

Перед тим, як сторони укладуть договір між ними, вони повинні обрати право, що буде застосовуватися. Угоди про вибір права широко використовуються в міжнародних ділових

операціях, причому значна більшість усіх транскордонних комерційних та інвестиційних контрактів містить положення про вибір права. Практично всі правові системи, а також багато договорів та інших міжнародних правових інструментів визнають презумпцію дійсності таких угод. Тим не менш, існують значні відмінності у трактуванні міжнародних положень про вибір права, в тому числі щодо питань чинності, можливості виконання та тлумачення, що може призвести до певної непередбачуваності у застосуванні таких положень. Ця невизначеність підриває основні цілі угод про вибір права та міжнародного приватного права в цілому.

Значна більшість міжнародних комерційних та інвестиційних контрактів містять положення про вибір права, які стосуються права, застосовного до контракту сторін. На це існують вагомі причини для того, щоб сторони включили положення про вибір права в комерційні контракти. Застереження про вибір права, яке часто супроводжується угодою про вибір суду, забезпечує підвищену передбачуваність, безпеку та ефективність у тлумаченні та забезпеченні прав і обов'язків сторін, які мають вирішальне значення для комерційних сторін [2].

Крім того, вибір права може бути обумовлений іншими факторами, такими як специфіка договірних відносин, розташування сторін, характер предмета контракту та його міжнародний характер. Наприклад, якщо контракт стосується рухомого майна або послуг, що перетинають кордони, важливим може бути визначення права, яке буде максимально адаптоване до міжнародних стандартів та нормативів. Застосування положення про вибір права також сприяє зниженню ризику виникнення спорів між сторонами та полегшує процес вирішення конфліктів, оскільки судові органи можуть опиратися на єдиний правовий режим. Це особливо важливо в умовах глобальних ринків та складних міжнародних відносин, де швидкість та ефективність розв'язання спорів мають вирішальне значення для успішного ведення бізнесу.

Важливим є також вибір того, право якого суду буде застосовуватись, якщо між сторонами виникне конфлікт. Окрім рішення про те, який суд має юрисдикцію щодо спору, сторони також повинні домовитися, які закони застосовуватимуться для вирішення спору. Це важливе міркування, і слід звернути увагу на те, чи закони іншої країни можуть бути потенційно сприятливішими. Якщо суд із юрисдикцією застосовує закони іншої країни, йому знадобляться експертні докази щодо відповідного закону. Це може спричинити конфлікт, якщо існують різні експертні докази щодо відповідного закону, і додатковий рівень витрат на судовий процес. Як наслідок, більшість статей про юрисдикцію та статей про вибір права вказуватимуть, що право вибирає суд, який має юрисдикцію щодо спору. Також важливо, щоб сторони врахували право, яке застосовується до будь-якої арбітражної угоди, яка може міститися в арбітражному застереженні. Арбітражні угоди відокремлюються від основних контрактів, і різні юрисдикції дійшли різних висновків щодо того, яким має бути право, застосовне до арбітражного застереження. Вибір права арбітражної угоди може мати значний вплив на результат спору.

Отже, складнощі вибору застосованого права та форми договору в міжнародному приватному праві є невід'ємною складовою сучасного глобалізованого світу бізнесу та міжнародних відносин. Вирішення цих питань вимагає від суб'єктів таких угод пильності та професіоналізму. Зокрема, вибір застосованого права та форми договору повинен здійснюватися з урахуванням багатьох факторів, таких як специфіка контракту, розташування сторін, характер предмета угоди та міжнародний контекст.

Застосування положень про вибір права та форми договору сприяє стабільності, передбачуваності та ефективності укладання та виконання міжнародних угод. Водночас, важливо зазначити, що цей процес може бути складним і вимагає уважного аналізу та обговорення між сторонами. Вибір застосованого права та форми договору в міжнародному приватному праві визначаються множинністю факторів та особливостями кожного конкретного випадку. Проте, правильно обрані стратегії та компетентна юридична підтримка можуть сприяти успішному укладанню та виконанню міжнародних угод, сприяючи стійкому розвитку міжнародного бізнесу та відносин.

Список використаних джерел

1. Oyetola Muiyiwa Atoyebi. An Analysis of the Concept of Choice of Law in Private International Law: Its Implication on International Contracts. 2023. URL: <https://lawpavilion.com/blog/an-analysis-of-the-concept-of-choice-of-law-in-private-international-law-its-implication-on-international-contracts/>
2. Born G., Kalelioglu C. Choice-of-Law Agreements in International Contracts. 2021. URL: <https://assets.hcch.net/docs/1325a2b9-baa2-4c0a-8e59-0fb6572c49e8.pdf>
3. Jurisdiction and choice of law clauses in international contracts. URL: <https://www.pinsentmasons.com/out-law/guides/jurisdiction-and-choice-of-law-clauses-in-international-contracts>

Ключові слова: договір, форма договору, колізія, суб'єкти міжнародного права, транскордонні угоди, міжнародне приватне право, міжнародні правовідносини.

Keywords: contract, form of contract, collision, subjects of international law, cross-border agreements, international private law, international legal relations.

Редченко Ярослав Олександрович

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірант кафедри міжнародного та європейського права*

НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ РЕГУЛЮВАННЯ ТА ЛІЦЕНЗУВАННЯ ПОСЛУГ ПОВ'ЯЗАНИХ З РЕАЛІЗАЦІЄЮ ВІРТУАЛЬНИХ АКТИВІВ В ЄВРОПЕЙСЬКОМУ СОЮЗІ

Питання правового регулювання та ліцензування послуг пов'язаних з реалізацією активів важливе для економіки та безпеки ЄС. Це питання особливо важливе в той час, коли віртуальні активи широко впроваджуються в повсякденне життя. Оскільки на даний час все більше підприємств застосовує віртуальні активи та цифрові валюти в процесі трудової діяльності, необхідно постійно вдосконалювати правові механізми, завдяки яким здійснюється їх регулювання.

Регулювання віртуальних активів в країнах ЄС сприяє веденню бізнесу безпосередньо пов'язаного з розробкою цифрових валют та їх подальшою реалізацією. Одним із його стандартів виступає отримання відповідної криптоліцензії.

Криптоліцензія виступає офіційним документом, що дає законне право компаніям пропонувати послуги, пов'язані з використанням віртуальних активів, в межах ЄС. Наприклад крипто-ліцензія Virtual Asset Service Provider (VASP) [1] – це спеціальна ліцензія або дозвіл на здійснення діяльності як постачальник послуг віртуальних активів. VASP ліцензія дозволяє легально працювати з криптовалютих бірж, гаманців, платіжних платформ та інших сервісів, пов'язаних з обробкою криптовалютих операцій. Отримання VASP також передбачає виконання низки вимог, включаючи KYC, AML і CFT. Процес отримання ліцензії VASP ретельно контролюється регулятором БВО і може тривати від 6 до 12 місяців.

Також окремі треба зазначити ліцензію CASP або Crypto-Asset Service Provider. Вона надається компаніям чи підприємцям, котрі надають своїм клієнтам одну або кілька послуг з наступного переліку:

- 1) зберігання та управління крипто-активами від імені третіх осіб;
- 2) організація та управління роботою криптовалютного торгового майданчика або крипто-біржі;
- 3) обмін криптоактивів на фіатні засоби;